

HIMACHAL PRADESH BOARD OF SCHOOL EDUCATION, DHARAMSHALA

Model Questions Paper

Subject : Accountancy(Full Syllabus) लेखांकन

Class : 10+2

Time : 3hrs

Hindi and English version

M.M.: 60

नोट: 1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

2. एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखें।

Attempt all parts of a question at one place.

3. प्रश्नों का उत्तर देते समय जो प्रश्न संख्या प्रश्न पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तरपुस्तिका पर वही प्रश्न संख्या लिखना अनिवार्य है।

You must indicate on your answer book the same question number as appears in your question paper, while answering your questions.

Multiple choice questions बहुविकल्पीय प्रश्न

Q.1. (i) Receipts and payments account shows- प्राप्ति एवं भुगतान खाता दिखाता है $12 \times 1 = 12$

(a) a debit balance नामशेष

(b) a credit balance जमा शेष

(c) surplus or deficit अधिकक्या or कमी

(d) capital fund पूंजी कोष

(ii) Payment of honorarium to secretary is treated as-सचिव को मानदेय का भुगतान है

(a) Capital expense पूंजीगत व्यय

(b) revenue expense आयगतव्यय

(c) cash expense नकद व्यय

(d) none of the above उपरोक्त से कोई नहीं

(iii) Rate of interest on partners loan in the absence of partnership deed-साझेदारों संलेख के अभाव में साझेदारों के ऋण के ऊपर ब्याज दर है

(a) 7%

(b) 9%

(c) 6%

(d) 5%

(iv) Recording of an unrecorded liability on the reconstitution of a partnership firm will be-साझेदारों फर्म के पुनगठन पर अलिखित दायित्व का लेखा करना होगा

(a) again to the existing partners वतमान साझेदारों को लाभ

(b) a loss to the existing partners वतमान साझेदारों को हानि

(c) neither again nor a loss to the existing partners

वतमान साझेदार को ना लाभ या हानि

(d) none of the above उपरोक्त से कोई नहीं

(v) if the new partner brings his share of goodwill in cash, it will be shared by old partners in which ratio.

यदि नया साझेदार अपने हिस्से का ख्यातिनगद में लाता है तो उसे पुराने साझेदारों द्वारा किस अनुपात में बांटा जाएगा

(a) new profit sharing ratio नया लाभ विभाजन अनुपात

(b) sacrificing ratio त्याग अनुपात

(c) gaining ratio लाभ प्राप्ति अनुपात

(d) old profit sharing ratio पुराना लाभ विभाजन अनुपात

(vi) Revaluation account is a -पुनमूल्यांकन एक खाता है

(a) Real account वास्तविक खाता

(b) nominal account नाम मात्र खाता

(c) personal account व्यक्तिगत खाता

(d) Capital account पूंजी खाता

- (vii) The amount of shares issued to promoters for their services will be debited to-
 प्रवतकोको इनका सेवाओं के बदले दिए गए अंशों का राशि से डेबिट किया जाएगा
- (a) To Goodwill account ख्याति खाते को
 (b) To promoters account प्रवतको के खाते को
 (c) To profit and loss account लाभ हानि खाते को
 (d) none of the above उपरोक्तसेकोई नहीं
- (viii) Shareholders get from the company –अंश धारियों को कंपनी से मिलता है
 (a) interest ब्याज (b) profit लाभ (c) dividend लाभांश (d) commission कमीशन
- (ix) Debenture holders are the- ऋण पत्र धारी होते हैं
 (a) customer of the company कंपनी के ग्राहक
 (b) owner of the company कंपनी के मालिक
 (c) manager of the company कंपनी के प्रबंधक
 (d) creditors of the company कंपनी के लेनदार
- (x) Under which headings live stock's is shown in the balance sheet-
 पशुधन को स्थिति विवरण के संपत्ति पक्ष के किस शीर्षक के अंतर्गत दिखाए जाता है
 (a) Investments विनियोग विनियोग
 (b) loan and advances ऋण तथा आगम
 (c) miscellaneous expenditures विविध व्यय
 (d) fixed assets स्थाई संपत्ति
- (xi) Stock turnover ratio is-स्कंध आवत अनुपात है
 (a) financial ratio वित्तीय अनुपात (b) activity ratio क्रियाशीलता अनुपात
 (c) solvency ratio शोधन क्षमता अनुपात (d) profit ability ratio लाभदायकता अनुपात
- (xii) Cash flow from operating activity is –निम्न में से संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह होता है
 (a) cash receipts from debtors देनदारों से नगद प्राप्ति
 (b) purchase of machinery मशीनों का क्रय
 (c) proceeds from long term borrowings दीर्घकालीन ऋण से प्राप्तियां
 (d) bank overdraft बैंक अर्धविकष

PART-A

- Q.2. Mr. Ram is a partner in a firm. He draws RS. 3000 from the firm in the beginning of every month. Interest on drawings is to be charged at the rate of 9% per annum. Calculate interest on drawings for the year 2022. 2
 श्री राम एक फर्म में साझेदार है। प्रत्येक माह के आरंभ में वह फर्म से 3000 का आहरण करते हैं। आहरण पर ब्याज 9% प्रतिवर्ष की दर से लगाया जाना है। वर्ष 2022 के लिए आहरण पर ब्याज का गणना कीजिए।
- Q.3. What is meant by donations? दान से क्या अभिप्राय है? 2
- Q.4. Is admission of a new partner meant reconstitution of partnership firm? क्या नए साझेदार के प्रवेश से साझेदारी फर्म का पुनर्गठन होता है? 2

- Q.5. Jitendra and Dharmendra are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 4:3 the admit Hema Malini in partnership for 1/5 share of profits calculate new profit sharing ratio.
जितद्र और धमद्र एक फम म साझेदार ह जो लाभ हार्न को 4:3के अनुपात म बांटते ह उन्हांने हेमा मालिनी को लाभ का 1/5भाग देकर साझेदारी म शामिल कर लियाए लाभ विभाजन अनुपात का गणना काजिए। 2
- Q.6. What is share capital? अंश पूंजी क्या होती है? 2
- Q.7. What is meant deep discount Bond? डीप डिस्काउंट बॉन्ड क्या होते ह? 2
- Q.8. What is the difference between shares and debentures?
अंश और ऋण पत्र म क्या अंतर है? 2
- Q.9. A firm earned a profit of Rs 50000 on the capital of RS./400000 normal rate of return is 12% calculate the value of goodwill at 3 year purchase of super profit. 3
एक फम 400000 का पूंजी पररुए50000 पर लाभ कमाती है सामान्य लाभ दर 12% है ख्यातिका मूल्य अधिलाभ का 3 वष का क्रय है फम का ख्यातिका मूल्यांकन काजिए।
- Q.10. Distinguish between reserve capital and capital reserve. 3
संचित पूंजी तथा पूंजीगत संचय म अंतर काजिए।
- Q.11. On 31st March 2022 India limited redeemed rupees50000 ,12% debentures out of profits journalise the transactions 3
31 माच 2022 को इंडिया लिमिटेडनेरुए50000 के 12% ऋण पत्रों का शोधन लाभामसे भुगतान करके किया इससे संबंधित व्यवहारों का प्रविष्टियां
- Q.12. From the following particulars prepare a Receipts and payment account of a club for the year 2022- cash balance first January 2022 Rs 4000, entry Fees received RS 400 ,subscription received Rs 800, last years arrears Rs 80 ,rent paid Rs 1060 ,purchase of cricket balls Rs 525, purchase of cricket bats Rs 580 miscellaneous expenses Rs 10 purchase of stationery Rs 5 and salary paid Rs 1100
निम्नांकित सूचना से वष 2022 के लिए एकक्लबका प्राप्त एवं भुगतान खाता बनाइए-
रोकड़ शेष 1 जनवरी 2022 4000 प्राप्त हुआ ,प्रवेश शुल्क 400, चंदा प्राप्त 800 ,पछले वष का 80 बकाया , किराया दिया 1060, क्रिकेट का गदा का क्रय 525 क्रिकेट के बल्ला का क्य 580 अन्य विविध व्यय10 स्टेशनरी खरीदी 5 वेतन दिया 1100. 4

OR

What do you mean income and expenditure account ? Mention its main features.

आय तथा व्यय खाते से क्या अभिप्राय है तथा इसका मुख्य विशेषताओं का व्याख्या काजिए।

- Q.13. ABC limited issued 1000 shares of rupees 10 each to Ram at a premium of Rs 5 per share .Ram had paid rupees 3 per share on application and Rs 8(including premium)on allotment but could not pay rupees 2 on first call and rupees 2 on final call. The director forfeited his shares and reissued to Jaggu as rupees 8 for fully paid. pass necessary journal entries
एबीसीलिमिटेड ने 10 वाले 1000 अंशराम को 5 प्रति अंश प्रीमियम पर निर्मित किए राम ने 3 प्रति अंश आवेदन पर तथा 8(प्रीमियम सहित) आवंटन पर चुका दिए किंतु 2 प्रथम याचना तथा 2 अंतिम याचना पर नहीं चुका पाए संचालकों ने उसके अंशों का हरण कर लिया तथा जग्गू को 8 प्रति पूरा चुकता के हिसाब से पुणे पुनः निर्गमित कर दिए आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां काजिए। 4

- Q.14. Ram Balram and Subham are partners in a firm , sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1, Their balance sheet on 31st March 2021 was as follows- राम बलराम और शुभम एक फर्म म साझेदार ह वह 3:2:1 के अनुपात म लाभ हानि साझा करते ह 5

Balance sheet
As on 31st March 2021

Equity and liabilities.

Creditors Rs 12600
Reserve fund 6000
Ram's capital Rs 10000
balram's capital 10000
Suman,s capital 10000
Total. 48600

Assets

Cash in hand 11600
Cash in hand 1000
Stock 7000
Debtor 9000
Plant& Machinery 6000
Building 14000
Total. 48600

On that date Suman retires from the firm and amount due to him is paid in cash. it is agreed to adjust the values of assets as follows

1. to provide a reserve of 5% on debtors for doubtful
2. to depreciate stock 5% and machinery by 10%
3. building to be revalued Rs. 15100

Show the revaluation account and the partners capital accounts and prepare the balance sheet of the firm.

ऊपर दी गई तिथि पर सुमन ने अवकाश ग्रहण कर लिया उसे देय तिथि पर राशि का भुगतान नकद म किया गया यह सहमति हुई का संपत्तियों के मूल्य म निम्न समायोजन किए जाएं -

1. देनदार पर 5% संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन किया जाएगा
2. स्कंध पर 5% और मशीनों पर 10% घिसावट लगाई जाएगी
3. भवन का मूल्यांकन 15100 किया गया पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूंजी खाते तथा फर्म का स्थिति पर उनको बनाइए।

PART- B

- Q.15. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के मुख्य उद्देश्य बताइए। Describe important objectives of analysis of financial statements. 2
- Q.16. वित्तीय विवरणों के तुलनात्मक अध्ययन से आप क्या समझते ह What do you mean by comparative study of financial statements. 2
- Q.17. रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के कोई दो लाभ लिखिए Write any two advantages of preparing cash flow statement. 2
- Q.18. Quick ratio 1.5:1, current assets Rs.1 00000 current liabilities Rs. 40000 calculate the value of stock शीघ्र अनुपात 1.5:1 चालू संपत्तियां 100000 तथा चालू दायित्व 40000 हो तो स्टॉक का मूल्य ज्ञात कीजिए। 3

Q.19. From the following information prepare a cash flow statement Particulars- निम्न सूचनाओं से रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार काजिए:-

- (a) Opening cash balance (प्रारंभिक रोकड़ शेष) Rs. 15000
 - (b) Closing cash balance (अंतिम रोकड़ शेष) Rs.17000
 - (c) Decrease in stock (स्कंध म कमी) Rs. 8000
 - (d) Increase in Bill's payable (देर्याबिपत्रों म वृद्धि) Rs.12000
 - (e) Sale fixed assets (स्थाई संपत्तिया का विक्रय) Rs. 30000
 - (f) Repayment of long term loan (दीघकालीन ऋण का भुगतान) Rs.50000
- net profit for the year(वार्षिक लाभ) Rs. 2000

3

